Inter tot tamque varias et nobilissimas artes ac scientias, quae, humanis quantum penetrari sensibus potest, divino interveniente auspicio, necnon sapientiae

¹³ BRAVO, Federico. Arte de enseñar, arte de contar. En torno al exemplum medieval. In *La enseñanza en la edad media : X Semana de Estudios Medievales*. Nájera 1999. [online] Dostupné na internete: <<https://dialnet.unirioja.es/servlet/libro?codigo=485>> [3. 2. 2017], s. 304 – 306.

cultorum indefesso studio, vigilante diligentia, jam ad fastigia, et ad supremum usque gradum proiectae, quaeve ad promovendam temporalem pariter atque aeternam hominum salutem, proficuae judicantur et necessariae, sunt praecipue tres difficilimae, utilissimae, ac eapropter etiam rarissimae, eleganti isthoc metro comprehensae: *Nosce Deum: dignosce homines: sed Te prius ipsum.*

Quidnam Dei hominumque praestet cognitio, quantumve in ea momenti positum sit, data opera non edisseram; sed *Nosce Te ipsum* duntaxat, qua potero verborum parsimonia perstringam.

Haec Notitia, uti seipsum cognoscat homo, aut ut illud, *Tu quis es?* diligenter studeat ac usu tandem exprimat, supra modum necessaria atque utilis est.

Ethnici sapientiores, de hocce dicterio, *Nosce Te ipsum*, judicabant, caelo id delapsum, et ab ipso Deo dono oblatum hominibus esse, pro divino illud verbo habentes.

Cum enim prudentes Romani, insignem quandam Legationem ad magnum illum Gentilium Deum Apollinem misissent, consulturi eundem et sciscitaturi: Quid facere illos oporteat, ut eorum Subditi regantur in pace, ipsique universi in indesinenti conserventur felicitate? hoc responsi ad gravem hanc quaestionem domum asportarunt.

Nosce Te ipsum, et, Ne quid nimis.

Sane Oraculum isthoc, meo quidem qualicunque judicio, bene et multum est locutum. Quodsi enim curriculum praeteritorum modernorumque temporum ac hominum, omnibus sensibus ultro citroque circumspiciamus, veluti manibus palpando experiemur, communem alicujus Reipublicae salutem, in hoc fundatam esse, ut seipso cognoscant singuli, nec arroganter quicquam aut justo plus moliantur: et quod Sacerdotum, Principum ac Subditorum nulla alia de causa, tantopere confundatur et distrahat ordo, quam propter praesumptionem et arrogantiam, quae in omnibus summis imisque Statibus, optimo in flore, aestivo pariter ac hyberno tempore perstitit, viret adhucdum, neque marcescat prius, quam universa caro sortiatur finem. Si enim seipsum perlustraret quivis, et, quis fit? cognosceret; quilibet etiam suo in statu, vocatione atque officio, in sua vita ac negotiis, decenter sese gereret: inde ordo egregius, et hinc prosperitas succresceret.

Plutarchus narrat, Ptolomaeum Regem, septem diversis e Provinciis Legatos, quodam tempore hospites excepisse, eosque liberalissime et Regio prorsus apparatu tractasse. Cum igitur durante prandio colloqui mutuo incepissent, quaenam Regio utilissimas habeat Leges, moribusque sit laudatissimis? Is, qui Romanis a Legationibus erat, ista protulit: Romae et Templa omnium maxime honorari, et Magistratus promtissimum praestari obsequium.

Legatus Carthaginensis dixit: nec Nobiles illic pugnando, nec populum laborando, nec Philosophos informando defatigari unquam.

Siculorum vero Interpres asseruit: Justitiam ibi assidue administrari, amari veritatem, odioque haberri superbiam.

Rhodius eo nomine suam laudabat Regionem: quod Senes in ea sint admodum graves, Juvenes pudici et Mulieres taciturnae.

Atheniensium Legatus ait: nec divites versutos, nec ociosam plebem, nec rudes Gubernatores ibi tolerari. Lacedaemoniorum Legatus hanc Regioni suae appendit

hederam: quod nullum ibi regnet odium; alterum enim aequalem esse alteri: nullus avaritiae relinquatur locus; cum omnia ipsis sint communia: nullum ibidem feratur ocium; cum quilibet vocationis sua laboribus diligenter incumbat.

Denique Sicyoniorum Legatus haec adjecit: quod nulli ibi admittantur homines peregrini; cum consuetudines atque vestes peregrinas adferant secum: quod ineptos Medicos patientur nullos; siquidem hi sanos tantum conficiant: nec ullos laxioris conscientiae Advocatos ac Oratores probent; cum hi injustas solum causas et actiones claudicantes tueantur.

Cum igitur Ptolomaeus Rex isthaec omnia audivisset, sequentia reposituit: omnes eos tam insignes habere Leges atque mores, ut ea, quantum in se est, nec mutare in melius, nec ulla anteferre aliis sciat.

Si nostris hisce temporibus, omnium Regnorum, Regionum, Provinciarum locorumque Legati, universalem aliquam instituerent congregationem, ac pari ratione disputando, locorum suorum ingenia, Incolarum item mores, vitam et consuetudines, verbis minime fucatis, depingerent; plura omni procul dubio facinora punienda, quam laudandae virtutes, deprehenderentur. Multi namque homines studiis sese mancipant, ac ad summa usque scientiae boni et mali ascendunt culmina; nihil tamen opere ipso exprimunt, sed in nuda rei notitia quiescunt, aut ad offensionem atque jacturam proximi ea utuntur, tantum abest, ut illud, *Nosce Te ipsum*, exerceant, licet alias istud, Thaletis judicio, res sit omnium utilissima; et alterius cuiusdam Philosophi, omnium maxima ac summa, qui ad mensam Philippi Macedoniae Regis, plurimis aliis civili Sapientia conspicuis, inter se disputantibus, quae-nam sit rerum in Orbe existentium maxima? et eorum quidem uno Coelum, altero Solem, tertio Aquam, aliis alias res pro maximis habentibus, libere confessus: Nil, inquit, aliud in humanis rebus est magnum, quam animus seipsum noscens, et magna despiciens.

Quin et Sanctorum Ecclesiae Doctorum nonnulli, *noscere se ipsum*, maximam esse scientiam sunt arbitrati. Ideo Bernhardus: etiamsi, inquit, omnia scias mysteria, quam lata sit terra, quam altum Coelum, quam profundum mare; si te ipsum nescias, absque fundamento aedificanti similis futurus es; id enim non aedificii, sed ruinae auctor est: quicquid extra te exstruxeris, idem erit, quod converrendo aggestus pulvis grumus, quem ventus dissipat. Beatus iccirco ille homo est, qui seipsum potest cognoscere, et contemnere, ut aut laudibus sese evehat, aut maledictis afficiat. Qui namque sibi ipsi displicet, is Deo placet; et qui sibi ipsi vilis est, Deo est quam commendatissimus.

Philosophorum quidam fornicem olim extruxerat, cuius superliminari grandiori inscripserat chartere: *Philosophia venalis*. Cum igitur dives quidam Nobilis, forte praeteriens, epigraphen illam observasset, fornicem ingressus, Philosophum enixe petiit, dignaretur sibi mercium suarum Philosophicarum vendere quippiam. Philosophus schedam ipsi extemplo porrigit, cui inscriptum erat: *Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem*, ducentis illam florentis aestimans.

Ridicula quidem haec res Nobili visa, tantundem tamen pecuniae, quanti licuit, numerat. Et quia tam caro dipteriolum isthoc redemerat, subinde illud habuit in ore. Venit interim ad Chirurgum quendam, numerosa pecunia instructus. Quod ubi comperisset Chirurgus, cogitabat, pecuniae desiderio incensus, radendum inter,

jugulum illi Nobili incidere. Et cum propositum suum jam deducturus in effectum fuisset, forte fortuna protulit Nobilis: *Quidquid agis, prudenter agas, et respice finem.* Hinc tantopere exhorruit Chirurgus, ut novacula sua e manu exciderit, non aliter sentiens, quam quod Nobilis ille, sceleratam suam intentionem habeat perspectam. Atque sic cariore empta precio sententia, vitam Nobilis illius prorogavit.

Non minoris sane illud *Nosce te ipsum* est aestimandum. Quamobrem Chilo, unus e septem Sapientibus, speculum in suis Insignibus gessit, cum hac Inscriptione: *Te ipsum intuere et speculare.* Hinc ii, qui Delphis erant, tam reverenter dictum hoc habebant, ut illud Templi vestibulo magnis aureisque literis inscribendum curaverint.

Quemadmodum vero dicitur vulgo, quod, quanto res aliqua fuerit nobilior, tanto subtilius crescat, sit que rara postea in terris avis: ita quoque cum sui ipsius cognitione comparatum est; licet alias tantopere sit necessaria atque utilis, ut in ea, ceu meta, piae vitae ratio consistat, e qua felicitas deinceps, benedictio, pax, laetitia et tranquillitas in Regno, ac denique optatus etiam finis sit exspectandus; nihilominus tamen paucissimos, cum insigni felicitatis temporalis, aeternaque salutis jactura, inter tam multas hominum myriades, illius cura tenet.

Diaboli sane exquisitum hoc artificium est, qui piis quoque, cordatis et pacis amantibus ingenii, quae eo solum collimant, quomodo Deo, bona item et Christiana Conscientia suo proximo, ad ejus commodum atque emolumentum sincere serviant, et communem Reipublicae salutem, auxilio suo conservent, omnes vias et semitas, omnem aditum et orbitam praecludere, eosque in cursu ad virtutis metam infeliciter impedire, diligenti studio conatur, donec eo rem perducat, ut Martialis hic Mundus, mox hoc, mox illud Regnum atque Regionem, communi alicui bello implicari sinat. Prout immisericordis illius Martis furor, jure Libertatis sibi propriae, in nostros quoque, proh dolor! fines irruptit, et rubarum tympanorumque clangore ac armorum strepitu, totum Hungariae solum commovit, trepidatione ei injecta; imo in tantam miseriam et afflictionem deduxit, ut si Argus (qui centenis dotatus oculis commento Poëtarum est) in celsissimo totius Hungariae monte Carpato sedeat, et ex eo ipso, ceu divino quodam oculo, conatus belli intueatur, pauciores tamen longe haberet oculos, ac ad maximam hanc calamitatem et miserandum afflictissimae Patriae nostrae statum ejusdemque Incolas, sufficienter deplorandois requirerentur, adeo ut commodissime dici nunc possit:

O Hungaria! quomodo cecidere Heroes tui?

O Hungaria! quomodo consumta pulchritudo tua est? quomodo avecti tui thesauri? quomodo vigor ille tuus in terram excussus? quomodo abalienata moenia atque propugnacula? quomodo crudelissimus ille Christianorum hostis, innumera populi Incolarumque tuorum multitudinem violenter imminuit?

O Sanctum Regnum! quomodo tantopere profanatum es?

Quando tandem desines o Mars, dilectam nostram Patriam Nationis Hungaricae, quae multis interemptorum, abductorum et ad incitas redactorum Christianorum millibus maxime diminuta est, ulterius adhuc premere, et indesinentibus caedibus, incendiis atque rapinis, ipsam ei solitudinem et barbaricam feritatem induere?

Et quanquam, pacis ille Deus, qui cohibere atque reprimere bella potest, ver gente veteri anno, pacis aurae radios, manu altera ostenderit nobis, nos a servitute

Martis liberando; denuo tamen, sinistro quidem brachio, justissimae irae suae scopus apprehendit, nobisque per inusitatum illum ac vastae magnitudinis Cometam, quem ipsis Idibus Decembr. notavimus primum, iterum iterumque minatur.

Cogitanti mihi miserabilem hanc rerum conditionem, quae ob incrementa belli et devastationem Regionis, multos manet, quaeve omnes Status tenebricosa quadam nube operuit et contexit, visum erat, in depositione inquietissimae, et ob Rempublicam necessitate pressam, operosae admodum Provinciae, curis intexti Judicatus, qui a Deo, et electa laudabiliter Communitate, Regiae hujus Liberaeque Civitatis Eperiensis, rite administrandus, creditus erat mihi, temporis, non absque praevia consideratione, habere rationem, ac eapropter Sermones mei Valedictorii, juxta laudabilem a Majoribus nostris institutam ordinationem, et ad praesentem usque temporis articulum exercitam consuetudinem, Materia sumere e libro Prophetiae, ejusdemque 24. Capite, celeberrimi Prophetae Esiae, ubi Spiritus Sanctus haec verba consignavit: *Ecce Dominus evacuabit terram et desolabit eam, et evertet faciem ejus, et disperget habitatores ejus. Et erit sicut populus, sic Sacerdos, et sicut Servus, sic Dominus ejus, et sicut Ancilla, sic Domina ejus, sicut emens, sic ille, qui vendit, sicut qui mutuum dat, sic is, qui mutuum accipit, sicut qui repetit, sic qui debet. Evacuabitur et spoliabitur terra, Dominus enim locutus est verbum hoc. Luxit et defluxit terra, et infirmata est altitudo populi terrae. Et terra infecta est ab habitatoribus suis. Quia transgressi sunt Leges, mutaverunt jus, dissipaverunt foedus sempiternum.*

Hunc Sermonem, alligatus quippe tempori, mensuraque ejus circumscriptus, exigua oratione et brevioribus verbis, prout requirebat occasio, sum persecutus, ita, ut haud obscure eo ipso significaverim, Me, ut is, (si vitam longiorem et gratiam suam concesserit Deus) publicis vulgatus typis, omnium oculis subjiciatur, animum induxisse: hac tamen ratione, ut ea quidem, quae dicta sunt, in papyrus conjicere, gratiam vero et loquendi formam, qua prolati ea erant, cum aliquo communicare, ejusdemque eum facere participem, neutiquam fuerim pollicitus. Illa enim efficacia, quam linguae in dicendo largitur Deus, calamo impertiri haud potest.

Asclepius inter Argivos, Demosthenes inter Athenienses, Aeschines inter Rhodios, et Cicero inter Romanos, non dicere solum excellenter potuerunt; sed omnium quoque in orbe Oratorum erant famigeratissimi. Hi nullam prorsus Orationem, publice habitam, scriptis mandare volebant: dicebant enim, se gloriam illam, quam perorantibus largita erat lingua, nullo modo pennae transcripturos. Quantum namque delineationem inter et ipsam domum, Ideam inter et aedificium, Figuram inter et figuratum, naturale inter et repraesentatum interest: tantum etiam interest inter Sermonem, in Concione aliqua habitum, et id, quod ex scripto deinceps perlegitur. Scriptum enim legere, recreat oculos, et movet Cor: viva autem vox, quae gravitatem asserit, medulas atque ossa hominum penetrat.

Cum itaque re ipsa, promissis meis satisfacturus, manum admovere operi incepisset, privatasque cogitationes, post multifarias Officii mei functiones, dictam in materiam direxissem; omnem praeter opinionem, et id, quod cogitando concluseram, Galeni, celeberrimi illius Medici, verba incidere mihi, qui quodam in loco sic ait: Medicus praeservans curante nobilior est. Nam *Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes.* Medici namque officium in curando et praeservando consistit, ut nempe aegrotos curet, et sanos praeservet.

Quia ergo jam ante Biennium *Regentum in Speculo*, morbos quasi malosque affectus, secundum numerum et ordinem praecipuorum Imperatorii Corporis membrorum, juxta cum eorundem Cura ostendi, in quos multi Gubernatorum infelicitate prolapsi, sui quoque Imperii currum, in profundum post se variarum incommoditatum limum protraxere; integrum erat mihi, continuas inter Officii operas, pro exigui admodum fuffurati temporis ratione, praesens hoc opus, sub *Principum Lectionis* nomine, praeservantis loco, contra multicipites morbos, qui plerosque summos et imos Magistratum gerentes Viros, omnibus honoris, existimationis, honestaeque famae encomiis denudarunt, imo enecarunt prorsus et exanimarunt, absque ullo aliorum peritorum eruditorumque praejudicio, adornasse: et, non quidem laureolam aliqua honoris cupidine eo ipso quaerendo, aut, protervo quodam ausu Excellentes, Nobilissimos et Prudentissimos Viros, totoque celebratas orbe Personas, quasi informando et quipiam docendo, quod illi, partim didicerunt ab aliis, partim ejus notitiam habuerunt ante, atque sic modum et ordinem iis gratis et frustra praescribendo; sed communi litando usui, et praecipue quidem dilectis Civitatis nostrae Filiis, quibus, summus ille Zebaoth, qui Principes constituit et deponit, successu temporis in justa illorum aetate, Regimen forte Patriae est demandaturus, in unum collegisse. Fecique id modo atque exemplo Sancti Johannis Evangelistae accommodare me volens, qui primam suam Epistolam Adolescentibus quoque inscriperat: imo ipsiusmet Christi, qui tantopere parvulos sibi commendatos p[ro]ae caeteris aliis habuit, ut dixerit, eum, qui parvulorum quempiam in suo nomine suscepit, ipsique boni aliquid praestiterit, sibi id praestare.

Cum ergo meum hunc qualemcunque laborem, pertinaci interveniente studio, domesticae solum Juventae incrementis aptaverim, necesse non est, ut oculos et cogitationes meas in quatuor mundi plagas vertam aut dirigam, cui scilicet eundem utilissime omnium praesentare, dedicare et offerre queam; sed initio statim apud me concluseram, consultum id fore existimans, Me eum impendere melius non posse, quam, si carissimorum illorum liberorum et Filiorum, partim naturae, partim curae Parentibus, vestris nempe Generosis Amplissimis atque Prudentissimis Dominationibus, non eas informandi studiorum sed immortalis recordationis atque memoriae causa, eum tribuam et consecrem; praecipue (ut nullam Argumentorum aliorum mentionem faciam) ob convenientem Respectum et venerabundam Observantiam, ceu Collegarum Regiminis et primiorum carae istius Civitatis nostrae membrorum, cui Ego debitae gratitudinis ergo, indesinentibus Officiis, quae ad ejus incrementum, pacem, defensionem et ampliationem, et uno verbo dicendo, ad ejus commodum, utilia fore viderentur, obstrictus obligatusque sum, et tanto quidem opere, ut non minori incolumitatem ejus et emolumentum, atque meam ipsius vitam et salutem amore prosequar. Ideo quam maxime nunc, cum ii Me juxta Dei voluntatem, pro Capite nec non supremo honoris, bonorum ac prosperitatis suae vigile delegerint, pro virili mea, proque donorum, auxilii et benedictionis a maximo Coeli Terraequae Principe susceptorum ratione, eo solum in omnibus meis functionibus collineo, ut inde omnium Statuum, omnium Nationum, omnium Civium et omnium Incolarum tranquilla, benedicta, commoda et optata prosperitas succescat, omnesque ii in pace atque gratia permanere queant.

Plinius in quadam Epistolarum suarum ad Fabatum scribit, Pyrrhum Regem, Philosophum quendam sciscitatum fuisse, quaenam esset omnium pulcherrima atque optima in Orbe Civitas? ad quam quaestionem hoc ipsi Philosophus respondit: *Omnium, inquiens, pulcherrima et optima Civitas est Molerda, Oppidum quoddam Achajae, in quo non plures, quam 2000 domus sunt, moenia ex ipsis simis lapidibus nigris exstructa, Senatores vero omnes Cygneis ornati capitibus. Ulterius porro ajebat hic Philosophus: Infelix, inquiens, Tu, o Carthago es! Infelix Tu o Numantia! Infelices vos o Athenae! Ea tamen ducimini opinione, quasi Vos omnium pulcherrimae optimaque in mundo essetis Urbes; Ego vero id pernegero: video namque a Juvenibus Vos et imprudentibus Consiliariis regi.*

Dum nostram hanc Civitatem Eperiensem, ejusdemque commoditatem, penitus intueor et expendo, comperio sane et comperiri id quilibet potest, eam cum supra dicta Civitate Molerda, quantum bonum Ecclesiarum Scholarumque ordinem, nec non Regiminis Politici constitutionem attinet, (quod cum fundamento veritatis ipsi quidem ad debitam gloriam, nullo modo autem ad cujusquam placitum, in lucem proferre audeo) communionem quandam habere, adeo ut in eo jam ponenda sit opera, quomodo ea in tali statu deinceps quoque apud Successores etiam, continuo et constanter conservetur.

Haec vero Ars, quam quis Reginam aliarum omnium Artium et Scientiarum, absque omni simulatione dicere ausit, non in Nundinis Civitatum venditur, non in vanis conversationibus et colloquiis, non in otiosa vita, non in Tabernis ac Diversoriis acquiritur, neque ob amicitiam haereditate accipitur; sed a doctis, sapientibus ac intelligentibus Viris experimento addiscitur, ac in melioris notae libris reperitur, quippe, qui viam ostendunt nobis, Deum recte timendi et honorandi, eique recte serviendi, quin et ad securitatem et Pacem publicam, Corporis item et animae pervenienti.

Plutarchus scribit, Alexandrum Magnum, Heroicis Virtutibus suis (quibus, partim industria Aristotelis sui Praeceptoris, in tenera adhuc aetate sua, erat assuefactus, partim eas e scriptis Homeri, quem ille quidem oculis corporeis nunquam viderat, tanto tamen Iliadem atque Ulyssaeam ejus amavit opere, ut eas viatici loco secum vixerit, hauserat) auctorem Hyrcanis a se devictis extitisse, ut vagis libidinibus dicerent vale, Conjugiumque susciperent: ut Arachosii laboribus atque Agriculturae operam impenderent: ut Sogdiani Parentes suos amplius ne interimerent: ut Persae proprias suas Matres majori longe honore prosequerentur, neque lasciviam cum iis exercerent: ut Indi Graecorum deos reciperent: utque Scythae defunctos suos non amplius devorarent, sed sepelirent: ita quidem, ut Alexander suo quantumvis maximo furore, non tam insignem hostium numerum trucidarit, quantas solertiae suae auxilio, easque feras et asperitate quadam notatas regiones et homines disciplinae subjecerit, et ad frugem perduxerit.

Praecipius quidam Historicus scribit, hunc aliquibus in locis, in quibus Scholae bene erant constitutae, morem fuisse, ut in Festo Scholastico, non Episcopus tantum, juxta cum aliis, qui Doctorum instar, Theologorum, Medicorum, Jurisconsultorum, Reipublicae Gubernatorum, Senatorum; sed Murariorum etiam, Fabrorum lignariorum, Piscatorum, Coriariorum, Tinctorum, Fabrorum ferrariorum; Bibliopagorum, Navium Architectorum, Vitriariorum, Sutorum, Sartorum, Serariorum etc. vestiti erant, circumducentur: omnis namque generis Opifices, suppetias ferre

Scholis oportet, omnia item Artificia Scholis indigent, eque Scholis omnis generis prodeunt Opifex: cum non omnes ad Doctoratum aspirent aut Magisterium; sed hoc saltim nomine frequentent Scholas, ut lecturam minimum scribendique rationem perdiscant.

Hinc ille, non antiquitate solum, sed fama etiam celebris Ludimagister, Valentinus Trocendorffius, in more habuit, ut, Scholam ingressus, Scholasticos ceu Doctores, Magistros, Rerum publicarum Gubernatores, Artifices, Opifex et Subditos, salutaret.

Cum his ad vos me converto, dilectissimi, Inlytae Civitatis istius, quae Parens vestra est, Filii! Vos Imperii Tirones! postquam Deus in Reipublicae gubernatione supra alios homines Vos extulerit, felicitatem Patriae haereditate acceptam magni aestimate et hancce duntaxat sectemini metam, ut vestrorum nempe Parentum benedictionem, vestros ad posteros propagare queatis. Conserve praecpta Parentum vestrorum, (prout Salomon Rex ille Sapientissimus hortatur) et ne dimittite Legem Matris vestrae. Ligate ea in corde vestro jugiter, et alligate gutturibus vestris: imo ligate ea in digitis vestris, et scribite in tabulis cordis vestri. Fugite turpissimum ingrati Cuculi exemplum, qui (juxta Interpretum Naturae Descriptionem) pro fotu et educatione, Matrem suam praemii loco deglutit; ne et Vos Civitati huic Natali vestro solo, inordinata vivendi ratione, decrementum aliquod accersatis, aut eandem denique in interitum praecipitatis: sic benedictionem, quam in millia pollicitus est Deus, consequemini.

Ut igitur ab omni malo conservari possitis, effugereque id omne, quod plerique irreparabili damno senserunt, operae precium facturum me credidi, utpote, quem summus ille Deus, vestra cum Matre, hac scilicet Natalitia Civitate, ad breve tempus quasi Conjugio, aut dejurio copulavit, Vobisque in defensionis et curae Parentem praefecit, si Vobis in gratiam, in informationem, in utilitatem et emolumentum, hanc *Principum Lectionem* bono equidem animo adornarem, in qua effigiem et repraesentationem quandam invenietis Paternarum virtutum, utpote, quae ab iis supra omnia diligebantur et summo afficiebantur honore; exadversum vero probra atque scelera ibi descripta, teste vel ipso sensu, odio habebantur, et ceu aliquo anathematis fulmine percutiebantur: imo in qua res tales comprehenduntur, quae ad vitam virtuti consentaneam et laudabilem conversationem, ad conservandum avitam Reipublicae prosperitatem, quae haereditatis jure vobis obtigit, rectam viam, ordinaria media, et illustre quoddam lumen, vobis monstrare et indicare possunt, si eas vestra virtutis fueritis consecuti, et quotidiano exercitio ad praxin, juxta 31. Caput probi Judicis Jobi, revocaveritis.

Summus ille Coelorum Deus, dignetur tam Patres quam Filios juxta cum eorundem Matre, ingenti sua gratia intueri, eosque in paternam atque potentem suam tutelam suscipere: istos vegeta sanitate firmare, vita longaeva exsatiare, quin et pacem, benedictionem et prosperitatem eorundem Imperio largiri: hos ita educari secundarie sinere, ut aetatis, sapientiae et gratiae apud Deum et homines incrementa capiant, Parentum suorum vestigiis insistant, eorumque virtutes consequantur, successuque temporis suaे Patriae ita praeesse queant, ut his omnibus, divini nominis honor promoveatur, Mater ipsorum, Civitas nempe, quae nascentes illos sinu suo exceptit, in tranquilla pace, indesinentibus incrementis, optatoque Statu, semper ad seram usque posteritatem conservetur.